
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 12 dicembre 2013

– 103 –

D.d.s. 6 dicembre 2013 - n. 11700
Approvazione progettazione esecutiva e budget di dettaglio 
della terza annualità dei progetti ammessi con d.d.u.o. del 25 
luglio 2011 n. 6883 alla realizzazione di un’offerta formativa 
finalizzata all’acquisizione di una qualifica di istruzione e 
formazione professionale rivolta ad apprendisti assunti ai 
sensi del’art. 48 del d.lgs. 276/03

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA OCCUPAZIONE E OCCUPABILITA’

Richiamato l’art. 3 del Testo Unico dell’Apprendistato approva-
to con d.lgs 167/2011;

Vista la d.g.r. del 30 marzo 2011 n. 1470 relativa agli «Indiriz-
zi prioritari per la programmazione degli interventi a sostegno 
dell’occupazione e dello sviluppo per il 2011»che prevede tra 
l’altro all’interno della linea di intervento Promozione dell’oc-
cupazione giovanile, tra gli indirizzi operativi, uno stanziamento 
complessivo di € 33.659.585 per sostenere il consolidamento e 
lo sviluppo delle tre tipologie di apprendista, rimandando l’ado-
zione degli singoli interventi attuavi e relativa dotazione finanzia-
ria con specifici provvedimenti;

Visti:

il d.d.u.o. del 21 aprile 2011 n. 3608 che approva l’ »Av-
viso per la realizzazione di un’offerta formativa finalizzata 
all’acquisizione di una qualifica di istruzione e formazio-
ne professionale rivolta ad apprendisti assunti ai sensi 
dell’art.48 del d.lgs. 276/03»;

il d.d.u.o. del 25 luglio 2011 n. 6883 di «Approvazione delle 
graduatorie relative all’avviso per la realizzazione di un’of-
ferta formativa finalizzata all’acquisizione di una qualifica 
di istruzione e formazione professionale rivolta ad appren-
disti assunti ai sensi dell’art.48 del d.lgs. 276/03 di cui al 
d.d.u.o. del 21 aprile 2011 n. 3608»;

il d.d.u.o del 14 ottobre 2011 n. 9434 di «Approvazione del-
la progettazione esecutiva e dei budget di dettaglio dei 
progetti ammessi con d.d.u.o. del 25 luglio 2011 n. 6883 
alla realizzazione di un’offerta formativa finalizzata all’ac-
quisizione di una qualifica di istruzione e formazione pro-
fessionale rivolta ad apprendisti assunti ai sensi dell’art. 48 
del d.lgs 276/03 ed approvazione degli schemi di atto di 
adesione, costituzione ATS e fideiussione»; 

il d.d.u.o. del 28 febbraio 2013 n. 1685 “Approvazione pro-
gettazione esecutiva e budget di dettaglio della seconda 
annualita’ dei progetti ammessi con d.d.u.o. del 25 luglio 
2011 n.  6883 alla realizzazione di un’offerta formativa fi-
nalizzata all’acquisizione di una qualifica di istruzione e 
formazione professionale rivolta ad apprendisti assunti ai 
sensi del’art. 48 del dlgs 276/03”;

Ritenuto di confermare la data del 26 ottobre 2013, come già 
definito con nostra comunicazione del 24 ottobre 2013, in rela-
zione al termine ultimo per la chiusura della seconda annualità 
dei Progetti esecutivi per l’acquisizione di una qualifica di istru-
zione e formazione professionale e rivolta ad apprendisti assunti 
ai sensi dell’art.48 del d.lgs 276/03, e di prevedere l’erogazione 
o la restituzione delle somme non spese, a seguito della ren-
dicontazione da presentare nel rispetto di quanto previsto dal 
d.d.u.o. del 21 aprile 2011 n. 3608, entro 90 giorni;

Preso atto della necessità di garantire agli apprendisti la con-
tinuità delle azioni formative, per prevenire la dispersione forma-
tiva, nel rispetto dei PFI di dettaglio e di quanto concordato tra le 
ATS e le aziende stesse;

Ritenuto inoltre di riconoscere i servizi formativi per la terza an-
nualità, avviati a far data dal 4 novembre 2013, previsti nei singoli 
PFI e disponibili agli atti della U.O. Lavoro, struttura Occupazione 
e occupabilità;

Visti i progetti esecutivi ed i relativi budget finanziari presentati 
dalle ATS, ai sensi del citato d.d.u.o. n. 6883 /2011 e disponibili 
agli atti della U.O. Lavoro – struttura Occupazione e occupabilità;

Verificati i progetti esecutivi e i relativi budget di dettaglio pre-
sentati da ogni singola ATS, e ritenuto di approvare:

 − le progettazioni esecutive pervenute e conservate agli at-
ti della DG Occupazione e Politiche del lavoro;

 − il finanziamento assegnato a ciascun progetto, per la 
terza annualità, ed il relativo budget di dettaglio di cui 
all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Valutato di prevedere l’erogazione del primo acconto, pari al 
50% dei budget finanziari presentato e approvati dalla Regio-
ne Lombardia, previa richiesta da parte delle ATS di garanzia 
fidejussoria, se dovuta;

Ritenuto pertanto di prevedere la dotazione finanziaria re-
lativa alla terza annualità pari ad € 450.396,00 ai competenti 
capitoli del bilancio in corso che offre la necessaria copertura 
finanziaria;

Vista la l.r. n. 34/1978 e successive modificazioni ed integrazio-
ni, nonché il regolamento di contabilità e la legge regionale di 
approvazione del bilancio di previsione dell’anno in corso;

Vista la l.r. n. 34/1978 e successive modificazioni ed integrazio-
ni, nonché il regolamento di contabilità e la legge regionale di 
approvazione del bilancio di previsione dell’anno in corso;

DECRETA

1. di approvare per quanto detto in premessa:

 − le progettazioni esecutive pervenute per le terze annua-
lità e conservate agli atti della U.O. Mercato del lavoro – 
Struttura Occupazione e Occupabilità;

 − il finanziamento assegnato alla terza annualità di cia-
scun progetto ed il relativo budget di dettaglio di cui 
all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. testare che contestualmente alla data di adozione del pre-
sente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 
del d.lgs. 33/2013;

3.di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimen-
to e del relativo allegato su Bollettino Ufficiale Regionale e sul sito 
direzionale.

Il dirigente della struttura
Massimo Vasarotti

———  ———



Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 12 dicembre 2013

– 104 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A

PROGETTAZIONE ESECUTIVA III ANNUALITA’ DEI PROGETTI AMMESSI ALLA REALIZZAZIONE  
DI UN’OFFERTA FORMATIVA FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI UNA QUALIFICA DI ISTRUZIONE  

E FORMAZIONE PROFESSIONALE RIVOLTA AD APPRENDISTI ASSUNTI AI SENSI DELL’ART.48 DEL D.DLGS. 276/03

Contributo assegnato e budget di dettaglio

CAPOFILA ATS TITOLO PROGETTO
CONTRIBUTO III^ ANNUALITA’ DI 

PROGETTO

FONDAZIONE ENAIP LOMBARDIA
GLI ARTICOLO 48 SPERIMENTAZIONW PER LA FORMA-
ZIONE DI APPRENDISTI IN DDIF

€ 152.656,00

CAPAC
APPRENDISTATO  QUALIFICANTE NEL TERRITORIO  DEL-
LA LOMBARDIA  OCCIDENTALE

€ 49.560,00

GALDUS WORK TO LEARN LEARN TO WORK € 57.904,00

CENTRO FORMAZIONE PROVINCIALE 
“G.ZANARDELLI”

GLI ARTICOLI 48- SPERIMENTAZIONE PER LA FORMA-
ZIONE DI APPRENDISTI IN DDIF

€ 138.000,00

FONDAZIONE  S.CHIARA
GLI ARTICOLI 48- SPERIMENTAZIONE PER LA FORMA-
ZIONE DI APPRENDISTI IN DDIF”

€ 36.484,00

AFOL AGENZIA PER LA FORMAZIONE L’ORIEN-
TAMENTO E IL LAVORO DELLA PROVINCIA DI 
MILANO

S.A.P.A. 48 SPERIMENTAZIONE PER L’ATTUAZIONE E LA 
PROMOZIONE DELL’APPRENDISTATO EX ART. 48

€ 15.792,00

TOTALE € 450.396,00


